
 

Beiträge, Gebühren und Kosten  
 
Wasserbenutzungsgebühren 
 
Der monatliche Betrag für den Wasserverbrauch setzt sich aus einer  
mengenabhängigen Verbrauchsgebühr und einer Grundgebühr zusammen. 
 
Folgende Gebühren gelten für alle Tarifkunden. Alle Angaben verstehen sich  
inkl. 7 % MwSt.:  
 
Die Verbrauchsgebühr beträgt je entnommenem m3 Wasser 0,95 EUR (bei  
einer Jahresabnahmemenge von über 1.000 m³ Wasser beträgt der m3-Preis für jeden weiteren m3 
0,90 EUR). Der Mengenverbrauch wird jeweils zum Ende des Kalenderjahres  
durch Ablesung des Wasserzählers festgestellt.  
 
Die Grundgebühren betragen für  
 
Hauswasserzähler  
• bis 4 m3 Nenngröße    6,42 EUR/Monat  
• bis 10 m3 Nenngröße  15,09 EUR/Monat  
• bis 16 m3 Nenngröße  31,14 EUR/Monat  
 
Großwasserzähler  
• mit 50 mm Nennweite  45,05 EUR/Monat  
• mit 80 mm Nennweite  119,95 EUR/Monat  
• mit 100 mm Nennweite  200,20 EUR/Monat  
  
Weideanschluss  18,19 EUR/Jahr  
 
Wasserabgabe aus einer beweglichen Entnahmevorrichtung  
(Zählerstandrohr)  
 
• Sicherheitsleistung  250,00 EUR  
• einmalige Grundgebühr  13,38 EUR  
• Tagesmiete  1,61 EUR  
• Jahresmiete  160,50 EUR  
 
 
Wasserversorgungsbeitrag  
 
Grundbetrag für ein Grundstück mit einer Wohneinheit (einmalig)  
 
• Anschlussgröße bis 32 mm Nennweite  642,00 EUR  
• Anschlussgröße bis 40 mm Nennweite  695,00 EUR  
• Anschlussgröße bis 50 mm Nennweite  1.070,00 EUR  
• Anschlussgröße bis 80 mm Nennweite  1.605,00 EUR  
• Anschlussgröße bis 100 mm Nennweite  3.210,00 EUR  
  
Steigerungsbetrag je weitere Nutzungseinheit  214,00 EUR  



Anschlusskosten für die Herstellung der Anschlussleitungen 
  
Hausanschlusskosten (Erdarbeiten durch den Verband ausgeführt)  
 
• Anschlusslänge bis 15 m  642,00 EUR  
• Anschlusslänge bis 25 m  818,55 EUR  
• Anschlusslänge bis 35 m  995,10 EUR  
• Anschlusslänge bis 50 m  1.155,60 EUR  
• Anschlusslänge bis 65 m  1.332,15 EUR  
• Anschlusslänge bis 80 m  1.444,50 EUR  
• Anschlusslänge bis 100 m  1.583,60 EUR  
• Anschlusslänge bis 120 m  1.722,70 EUR  
  
Hausanschlusskosten (Erdarbeiten durch den Grundstückseigentümer  
ausgeführt)  
 
• Anschlusslänge bis 15 m  481,50 EUR  
• Anschlusslänge bis 25 m  497,55 EUR  
• Anschlusslänge bis 35 m  513,60 EUR  
• Anschlusslänge bis 50 m  545,70 EUR  
• Anschlusslänge bis 65 m  561,75 EUR  
• Anschlusslänge bis 80 m  588,50 EUR  
• Anschlusslänge bis 100 m  620,60 EUR  
• Anschlusslänge bis 120 m  652,70 EUR  
  
Erhöhung der Anschlusskosten bei Nennweiten von  
 
40 mm (1 ½")  107,00 EUR  
50 mm (2")  214,00 EUR  
  
Weideanschluss bis 15 m, Versorgungsbeitrag entfällt  481,50 EUR  
Lieferung und Einbau zusätzlicher Messeinrichtungen je  267,50 EUR  
  
Bauwasseranschluss  160,50 EUR  

 


